ROMÂNIA JUDEŢUL BRĂILA CONSILIUL LOCAL COMUNA VICTORIA

HOTARAREA NR. 35

din 16.05.2024

privind: avizarea documentațiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila si acordarea unor mandate speciale pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila

Consiliul Local comuna Victoria, județul Braila, întrunit în ședința extraordinară la data de 16.05.2024;

Văzând raportul de specialitate al compartimentului de specialitate contabilitate, patrimoniu, achiziții publice, înregistrat sub nr.6989/13.05.2024;

Având în vedere:

- Adresa nr. 1244/30.04.2024 a Aparatului tehnic al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila;
- Raportul nr. 1239/30.04.2024 întocmit de ADI "ECO DUNĂREA" Brăila privind privind avizarea documentațiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila și acordarea unor mandate speciale pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila;
- Prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila;
- Prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice republicată cu modificările și completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile art.173, alin. (1) lit.c) si lit.d), alin. (4) lit. a) si alin. (5) lit. m), art.175 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare.

Văzând avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local:

- activități economico financiare, administrarea domeniului public si privat, agricultură;
- activități social-culturale, învățământ, sănătate, muncă și protecție socială, protecție copii, culte, tineret și sport;

urbanism și amenajarea teritoriului, protecția mediului, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 129, alin. (7), lit. n), art. 132, art.139, alin. (3), lit.f) și a art.196, alin.(1), lit a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completarile ulterioare,

HOTĂRĂSTE

- Art.1. Se avizează Regulamentul serviciului de salubrizare al județului Brăila cu Indicatorii de performanță, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta Hotărâre;
- Art.2. Se aprobă Studiile de Oportunitate și Fundamentare, conform Anexelor nr.2.1 si nr. 2.2, care fac parte integrantă din prezenta Hotărâre;
- Art.3. Se aprobă gestiunea delegată, ca modalitate de gestiune pentru activitățile care fac obiectul documentațiilor de atribuire;
- Art.4. Se avizează documentațiile de atribuire pentru derularea procedurilor de licitație deschisă și negociere fără publicare, necesare delegării gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila, conform Anexelor nr.3.1 si nr. 3.2 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre:
- Art.5. Se acordă mandat special d-lui Albu Costel, Primar al Comunei Victoria să voteze în numele și pe seama Comunei Victoria, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila, pentru aprobarea documentelor prevăzute la Art.1, Art.2 și Art.4 din prezenta hotărâre.
- Art.6. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila, să aprobe documentele prevăzute la Art.1, Art.2 și Art.4 în Adunarea Generală a Asociației.
- Art.7. Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNĂREA" Brăila, prin Președintele Asociației, Aparatul Tehnic și Comisia de evaluare, pentru:
- a) derularea procedurilor de licitație deschisă și negociere fără publicare, necesare delegării gestiunii gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila, (publicarea documentației de atribuire/anunț de participare, transmiterea invitatiilor de participare, elaborarea răspunsurilor la clarificările înaintate de posibilii ofertanți, efectuarea modificărilor necesare în documentațiile celor două proceduri, evaluarea ofertelor, întocmirea dosarului achiziției publice, elaborarea rapoartelor din cadrul procedurilor de achiziție și orice alte documente necesare derulării și finalizării procedurii de achizitie);
- b) Modificarea documentațiilor de atribuire, generate de modificări legislative, solicitări ale diferitelor autorități de reglementare sau finanțatoare, clarificări formulate de operatori economici, sau ca urmare a măsurilor de remediere;
- c) Semnarea Contractului de delegare, în numele și pe seama UAT Comuna Victoria de către Președintele Asociației și Directorul executiv al Aparatului Tehnic al Asociației.
- Art.8. Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul Oficial Local al comunei Victoria, comunicată achiziții publice, Asociației compartimentului contabilitate, patrimoniu, Intercomunitara "ECO DUNĂREA" Brăila, Primarului comunei Victoria și Instituției Prefectului Județul Brăila de către compartimentul monitorizare proceduri administrative, relații publice, resurse umane, registratură.

esedinte de sedință onsilier local Daniel Dimache

Contrasemnează pentru Secretar general alk Vasile Miha

usta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi, din numărul total de 13 consilieri locali în

funcție îndeplinindu-se cerința d Operațiunea	le majoritate absolut ă. Data	Responsabil de procedură	Semnătura
Comunicarea către primar Comunicarea către prefect	16.05.2024	Inspector Nistor Florina-Viviana	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Aducerea la cunoștință publică Hotărârea devine obligatorie			